MOÇÃO DE PESAR Nº 001, DE 05 DE AGOSTO DE 2015

PELO FALECIMENTO DO EX-VEREADOR

JOSÉ OLIVEIRA DE SOUZA.

Autores: Vereadores da Câmara Municipal de Boa Esperança/ES.

Propomos à Mesa Diretora, na forma regimental, seja consignada em ata MOÇÃO DE

PESAR pelo falecimento do Ex Vereador Senhor JOSÉ OLIVEIRA DE SOUZA, vulgo Zé do

Correio, filho de Sercundo Francisco de Souza e Maria Oliveira de Souza; nascido aos 10 de

agosto de 1965, na cidade de Vinhático/ES; morador há trinta anos em Boa Esperança/ES.

Casado com a Senhora Regina Sely Brito Souza; pai de 03 filhos: Venâncio, Ubaldo e José

Eduardo; e faleceu no dia 05 de agosto de 2015, com 49 anos de idade.

 Zé do Correio começou a trabalhar como servidor Público Federal na Agência dos Correios

aproximadamente 30 anos no município de Boa Esperança; sendo eleito Vereador na 8ª

Legislatura, no período de 1997 a 2000; Exerceu Advocacia. Era Presidente do Partido do

PSDB.  Reconhecidamente uma pessoa generosa, honrada, pai responsável, não guardava

mágoa de ninguém, solidário com o próximo, colaborou pelo fortalecimento da democracia e

política do município de Boa Esperança, atuante em sua Igreja onde sempre ensinou os seus

filhos os valores sagrados do cristianismo, valorização e amor ao próximo.

HOMEM SIMPLES, HONRADO, CHEIO DE REALIZAÇÕES QUE DEIXA SAUDADES

AOS SEUS FAMILIARES, COLEGAS DE PROFISSÃO, VIZINHOS E COMUNIDADE

QUE BEM REPRESENTAVA.

Fique registrada esta póstuma homenagem de pesar, como uma HONRA AO MÉRITO ao Ex-

Vereador JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA, popular ZÉ DO CORREIO.

TRANSMITA-SE O TEOR DESTA À FAMÍLIA ENLUTADA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, aos 05 de agosto de 2015.

Vereadores:

ADEILSON GONÇALVES GOMES                                       CLEIDES HELENA CAPETINI

EDMILSON THEMOTEO DA CUNHA                                       LAURO VIEIRA DA SILVA

PEDRO JOSÉ DUTRA SOBRINHO                                         ROGÉRIO VIEIRA DA SILVA

SERGIO FERREIRA SCHIMOOR                                            VALDIR RAMOS MATTUSOCH

 WALDIR CORRADI